
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

Av. Getulio Vargas, 580 - Centro - Formosa do Sul - SC
CEP: 89859-000  CNPJ: 80.637.424/0001-09  Telefone: (49) 3343-0043

DISPENSA DE LICITAÇÃO

109/2024
 Data Processo: 18/11/2024
 Processo:

Página: 1 / 1

ITENS

Item Quantidade DescriçãoUnid. Valor unitário Valor Total

Fornecedor: CARINE FIORAVANCO FRIZON

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

RUA PALMITOS
Maravilha

CPF/CNPJ: 012.878.070-38

OBJETO DE COMPRA: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

1 2,000 UN CATEGORIA - FOMENTO A AÇÃO CULTURAL - OFICINA DE DANÇA GAUCHESCA -
CATEGORIA - FOMENTO A AÇÃO CULTURAL - OFICINA DE DANÇA GAUCHESCA

4.000,00 8.000,00

Pagamento:  Conforme edital

DESPACHO FINAL:

Valor da despesa:  R$ 8000,00

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos
do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por
Dispensa de Licitação, em conformidade com o  art.  72;  VIII  da  lei  14.133/2021 e alterações posteriores.

FUNDAMENTO LEGAL:

Formosa do Sul, 18 de Novembro de 2024

Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação.

III.a  -  não  surgiram  licitantes  interessados  ou  não  foram  apresentadas  propostas
válidas;

JUSTIFICATIVA :

A LEI Nº 14.399/2022 INSTITUIU POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA
(PNAB) QUE VISA O FOMENTO DA CULTURA BEM COMO NO RESPEITO À DIVERSIDADE, À
DEMOCRATIZAÇÃO E À UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA NO BRASIL. DESTE MODO SE
FAZ NECESSÁRIA À REALIZAÇÃO DE CERTAME PARA SELEÇÃO DE CONTEÚDO ARTÍSTICO.
JUSTIFICA-SE A PRESENTE LICITAÇÃO UMA VEZ QUE O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 97/2024
RESULTOU DESERTO. O FUNDAMENTO LEGAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO SE DÁ NA LEI Nº
14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021 (LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS), EM SEU
ARTIGO 75, INCISO III ALÍNEA “A”, POR MEIO DE DESPENSA DE LICITAÇÃO.


